
平 成 ３ １ 年 4 月 ８ 日 

練馬区立石神井西小学校 

第 4 学年 学年だより 4 月号 

♪ご進級おめでとうございます♪ 

 心躍る桜の花に迎えられ、今年度がスタートしました。４年生への進級、おめでとうございます。 

教室が３階になり、窓から眺める景色に新鮮さを感じると思います。高学年の存在を間近に意識しなが

らの学校生活から、これまでとは違った刺激を受けるはずです。心身ともに健やかに、のびのびと成長し

ていけるよう、担任一同、力を合わせて指導・支援してまいります。保護者の皆様にはこれから様々な場

面でお世話になると思いますが、温かいご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。 

☆担任紹介☆ 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

１組担任    蒲生
が も う

 昌史
まさふみ

 

 ご進級おめでとうございます。新

しく担任をさせていただきます蒲

生昌史です。 

 小学校生活の中で、心身ともに大

きく成長していく子供たちと一緒

に、子供たちの笑顔が教室にたくさ

んあふれるような楽しいクラス作

りを心がけてまいります。 

一年間よろしくお願いいたしま

す。 

２組担任   竹村
たけむら

 友里
ゆ り

  

 ご進級おめでとうございます。

新しく担任をさせていただく竹村

友里です。 

 担任をするのは初めてですが、一

人一人と向き合い、子供たちと一緒

に、楽しく元気に過ごしていきたい

と思います。 

 一生懸命、力を尽くしてまいりま

すので、一年間よろしくお願いいた

します。 

学習用具について 
 

① 筆箱の中身  

Ｂか 2Ｂの鉛筆 5、6本、黒の油性マジック（ネームペン）、消しゴム、赤・青鉛筆、15ｃｍくらいの定規 

シャープペンシルは使いません。 

② 道具箱の中身 

はさみ、のり（水のりまたはスティックのり）、色鉛筆、セロテープ、ステープラーと針、コンパス、三角定規（2枚） 

③ 学習ノート（３年生で使用していたものを引き続き使用しても構いません。） 

○国語：１２行（罫線・右開き）  ○社会、理科、算数：10mm方眼（5mm リーダー罫入りがよい。）   

○作文帳（日記用 20×10・右開き） 

※作文帳は学校で一括購入致します。それ以外のノートは、昨年度の形式と同じです。 

※学習用具は、なるべくシンプルなものをご用意ください。派手な柄やキャラクター、写真のついたものなどは学習への集

中を妨げてしまいますので、避けてください。 

～石西小へようこそ～ 

１組 （）くん 

１組 （）さん 

２組 （）さん 

新しい友達です！一緒に思い出をつくることのできる仲間が増えるのは嬉しいですね。どうぞよろしくお願いし

ます！ 

 



行事予定                         学習予定 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※集金のお知らせは次号にてお知らせ致します。 

 

日 曜 時 朝 主な行事など 

８ 月 １ 式 始業式・入学式 

９ 火 ５  安全指導・給食始・清掃始 

10 水 B6  発育測定 

11 木 ５ 音朝  

12 金 ５ 基礎 保護者会 

13 土    

14 日    

15 月 B5   

16 火 ５ 朝読 地域訪問 

17 水 B5  視力検査 

18 木 ５ なし 地域訪問 

19 金 ５ 基礎 地域訪問 

20 土    

21 日    

22 月 ５ 全朝 避難訓練・クラブ活動 

23 火 ６ シ ｼｬｸﾆｰｼｰｽﾀｰﾄ集会・内科検診 

24 水 B6   

25 木 ６ 児 委員会紹介集会 

26 金 ６ 基礎 尿検査 

27 土    

28 日    

29 月   昭和の日 

30 火   国民の休日 

生活時程について 

生活時程の下校時刻に変更がありますのでご確認く

ださい。また、計画委員の児童は委員会活動終了後に下

校となります。ご了承ください。 

 月 火 水 木 金 

授業時間 5 6 B6 6 6 

下校時間 14:50 15:45 14:45 15:45 15:15 

※クラブ活動がある月曜日は 15:45に終わり、下校しま

す。 

※下校時刻はめやすです。行事等によってずれることが

あります。 

※詳しくは配布された生活時程表をご参照ください。 

保護者会について 

１２日（金）は保護者会です。学年初めの保護者会で

すので、ご多用の中とは存じますが多くの保護者の皆様

のご参会をお待ちしています。 

 15：00～  中学年全体会（家庭科室） 

 15：20～  学年会（理科室） 

 15：40～  学級懇談会（各教室） 

 

 

９日の持ち物について 

□上履き □防災頭巾 □筆記用具 □連絡帳 

□ランチマット □紐付き洗濯ばさみ４個 

□ぞうきん 2 枚（記名と「つくえ」・「ゆか」の明記を 

お願いします） 

※教科書を配布しますので、ランドセル登校します。 

提出書類のお願い 

 9 日（火）に配布致します書類に、必要事項を

記入の上、担任までご提出ください。 

 

□児童指導資料（変更点を訂正してください。） 

□引き取り調査票 

□保健調査票  

□結核検診問診票  

□歯科問診票 

 

※11 日（木）までに提出をお願いします。 
 

お忙しい中、大変申し訳ありませんがよろし

くお願いします。 

国 語 
春のうた 白いぼうし 漢字辞典の使い方 

春の風景 よりよい話し合いをしよう 

社 会 安全なくらし「火事を防ぐ」 

算 数 グラフや表を使って調べよう 

理 科 季節と生き物 

音 楽 みんなで楽しく歌おう 

図 工 絵の具で遊んで「自分いろがみ」 持ち物：絵の具 

体 育 短距離走・リレー 体ほぐしの運動 

道 徳 基本的な生活習慣 郷土愛 友情 

総 合 環境について考えよう 

外国語 Unit ２ 「Let’s play cards.」 

 

教材費の引き落としについて 

5 月の引き落としは、5 月 7 日(火)となります。 

今年度より、遠足の交通費も口座からの引き落としと

なりますので、早めのご入金をお願いいたします。 


